

Year of Theology Eparchial Quiz Competition



Week 32 (July 21_2024)

1. Who taught that "A divided Church is a wounded body"?
Mar Aprem.
2. What does the word Dayra mean?
The enclosure for sheep.
3. What word does *Mar Aprem* use to call the heretics?
'Zizane' (Weeds among the wheat).
4. Who calls the faithful "Fellow travellers, who carry *Alaha*, the Temple, *M'shiha* and Holiness"?
Mar Ignatius of Antioch.
5. Who was the first to use the phrase "Catholic Church" in theological vocabulary?
Mar Ignatius of Antioch.
6. "Where *Isho M'shiha* is, there his Church is" Who said so?
Mar Ignatius of Antioch.
7. According to Mar Aprem, what made *Mammodisa* the foundation of the Church?
The Womb of Yordnan (Jordan) became the Mother of all Christians.
8. According to Mar Aprem, which is the first local Christian Community?
The Church of *Nissivin (Edessa)*
9. According to Mar Gregory the Great, what are the two holy lives of the Church?
One in time and the other in Eternity.

10. Where can we find the statement "Now Eden is the Holy Church, and the Church is the compassion of God, which He has to extend to the children of men... Eden is the Holy Church, and the Paradise which was in it is the Land of Rest, and inheritance of Life, which God has prepared for all the holy children of men. And because Adam was priest and king and prophet, God brought him to paradise that he might minister in Eden, the Holy Church..."?

In the Book of the "Cave of Treasures."

11. What is the difference between "*Marthoma Margam*" and "Law of Peter"?
Marthoma Margam is a lifestyle or way of life, but the Law of Peter is bounded by law.

12. Who was known as *Nurana*?
Mar Ignatius of Antioch.

13. What does *Nurana* mean?
It means Fire Bearer, which means *Theophoros*/ one who bears *Alaha*.

14. Who wrote to whom that "You are imitators of *Alaha*"?
Mar Ignatius of Antioch to the Church of *Ephesus*.

15. What does the word *Naophoroi* mean?
Temple Bearers.

16. What does the word *Hagiophoroi* mean?
Bearers of Holy Things.

17. What is the significance of Hagi Sofia Cathedral in the East Syriac Church?
It is the Holy Place from where the East Syriac Church adopted Trisagion to our Holy Qurbana, The Holy Place from where Mar Awa I the great adopted the Holy Qurbana of Mar Theodorus to East Syriac Church, The Holy Place from where the East Syriac Church adopted *Onisa d'Vasalikke* into our Ramsha.

18. Whose prayer is "There may be a union of the flesh and spirit of *Isho M'shiha*, who is our everlasting life, a union of faith and love, to which nothing is preferable and (what is more than all) a union of *Isho* and the Father."?
Mar Ignatius of Antioch.

19. Who taught that "Believers bear the stamp of *Alaha* the Father in love through *Isho M'shiha*, and unless we willingly choose to die through Him in His passion, His life is not in us."?
Mar Ignatius of Antioch.

20. According to *Mar Ignatius of Antioch*, how does a faithful get the seal of *Alaha*?
Through *Mammoudisa*.

Week 32 (July 21_2024)

1. 'വിഭജിക്കപ്പെട്ട സഭ മുറിവേറ്റ ശരീരമാണ്' എന്ന് പഠിപ്പിച്ചതാര്?

മാർ അപ്രേം.

2. ദയ്റ എന്ന പദം അർത്ഥമാക്കുന്നത് എന്താണ് ?
ആടുകൾക്കുവേണ്ടിയുള്ള വലയിത പ്രദേശം

3. പാഷണ്ഡികളെ മാർ അപ്രേം വിളിക്കുന്നത് എന്ത് വാക്കുപയോഗിച്ചാണ് ?
സിസൈൻ (ഗോതമ്പിന്റെ ഇടയിലെ കളകൾ)

4. 'ആലാഹയേയും ദൈവലയത്തേയും മ്ശിഹായേയും പരിശുദ്ധിയേയും സംവഹിക്കുന്ന സഹയാത്രികർ' എന്ന് വിശ്വാസികളെ വിളിക്കുന്നത് ആരാണ്?

അന്ത്യോക്യയിലെ മാർ ഇഗ്നേഷ്യസ്.

5. ദൈവശാസ്ത്ര പദാവലിയിൽ 'കത്തോലിക്ക സഭ' എന്ന പ്രയോഗം ആദ്യമായി ഉപയോഗിച്ചത് ആരാണ്?

അന്ത്യോക്യയിലെ മാർ ഇഗ്നേഷ്യസ്.

6. 'എവിടെ ഈശോ മ്ശിഹാ ഉണ്ടോ, അവിടെ അവന്റെ സഭയുണ്ട്'. ഇങ്ങനെ പറഞ്ഞത് ആരാണ്?

അന്ത്യോക്യയിലെ മാർ ഇഗ്നേഷ്യസ്.

7. മാർ അപ്രേമിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ മാമോദിസയെ സഭയുടെ അടിത്തറയാക്കിയത് എന്താണ്?

മാമോദിസ ജലം ജോർദാന്റെ ഉദരം പോലെ ഒരു ഗർഭപാത്രമായി മാറി എല്ലാ ക്രൈസ്തവരുടെയും അമ്മയായി തീർന്നുകൊണ്ട്.

8. മാർ അപ്രേമിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ, ആദ്യത്തെ പ്രാദേശിക ക്രൈസ്തവ സമൂഹം ഏതാണ്?
നിസ്സിവിനിലെ സഭ (എദേസ).

9. മഹാനായ മാർ ഗ്രിഗറിയുടെ അഭിപ്രായത്തിൽ, സഭയുടെ രണ്ട് വിശുദ്ധ ജീവിതങ്ങൾ എന്തൊക്കെയാണ്?

ഒന്ന് സമയത്തിലും മറ്റെന്ന് നിത്യതയിലും.

10. 'ഇപ്പോൾ ഏദൻ പരിശുദ്ധ സഭയാണ്, സഭ ദൈവത്തിന്റെ കരുണയാണ്, അത് അവൻ മനുഷ്യ മക്കൾക്ക് വ്യാപിപ്പിച്ചു കൊടുക്കണം. ഏദൻ പരിശുദ്ധ സഭയാണ്, പൗദീസ വിശ്രമഭൂമിയും പൈതൃകമായി കിട്ടിയ ജീവിതവുമാണ്, അത് ദൈവം വിശുദ്ധരായ എല്ലാ മനുഷ്യമക്കൾക്കും വേണ്ടി ഒരുക്കി വെച്ചിരിക്കുന്നതാണ്. ആദാം പുരോഹിതനും രാജാവും പ്രവാചകനുമായതിനാൽ പരിശുദ്ധ സഭയായ ഏദനിൽ ശുശ്രൂഷിക്കുന്നതിനായി ദൈവം അവനെ പൗദീസയിലേക്ക് - കൊണ്ടുവന്നു.' ഈ പ്രസ്ഥാവന നമുക്ക് എവിടെ കാണാൻ കഴിയും?

'നിധികളുടെ ഗൃഹ' എന്ന പുസ്തകത്തിൽ.

11. 'മാർത്തോമ്മാ മാർഗവും പത്രോസിന്റെ നിയമവും' തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസം എന്താണ്? മാർത്തോമ്മാ മാർഗം ഒരു ജീവിതശൈലി അല്ലെങ്കിൽ ജീവിതരീതിയാണ്, എന്നാൽ 'പത്രോസിന്റെ നിയമം' പ്രധാനമായും നിയമ ബന്ധിതമാണ്.
12. നൂറാന എന്നറിയപ്പെട്ടിരുന്നത് ആരാണ്? അന്ത്യോക്യയിലെ മാർ ഇഗ്നേഷ്യസ്.
13. നൂറാന എന്ന വാക്കിന്റെ അർത്ഥം എന്താണ്? അഗ്നിവാഹകൻ, അതായത് തിയോഫോറോസ്/ ആലാഹയെ വഹിക്കുന്നവൻ.
14. 'നിങ്ങൾ ആലാഹയെ അനുകരിക്കുന്നവരാണ്' എന്ന് ആർ ആർക്കെഴുതി? അന്ത്യോക്യയിലെ മാർ ഇഗ്നേഷ്യസ് എഫെസുസിലെ സഭയ്ക്ക്.
15. നവോഫോറോയ് എന്ന പദം എന്താണ് അർത്ഥമാക്കുന്നത്? ദൈവാലയ വാഹകർ.
16. ഹാഗിയോഫോറോയ് എന്ന വാക്കിന്റെ അർത്ഥമെന്താണ്? വിശുദ്ധ വസ്തുക്കളുടെ വാഹകർ.
17. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി സഭയിലെ ഹാഗിയ സോഫിയ കത്തീഡ്രലിന്റെ പ്രാധാന്യം എന്താണ്? പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി സഭ ത്രൈശുദ്ധ കീർത്തനത്തെ നമ്മുടെ വിശുദ്ധ ഖുർബാനയിലേക്ക് സ്വീകരിച്ച വിശുദ്ധ സ്ഥലം. മാർ തെയഡോറിന്റെ വിശുദ്ധ ഖുർബാന പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി സഭയിലേക്ക് മഹാനായ മാർ ആവാ ഒന്നാമൻ സ്വീകരിച്ച വിശുദ്ധ സ്ഥലം, പൗരസ്ത്യ സുറിയാനിസഭ, നമ്മുടെ റംശയിലേക്ക് ഓനീസാ ദ് വാസാലിക്കെ സ്വീകരിച്ച വിശുദ്ധ സ്ഥലം.
18. 'നമ്മുടെ നിത്യജീവനായ ഈശോ മ്ശിഹായുടെ ശരീരത്തിന്റെയും ആത്മാവിന്റെയും ഐക്യം ഉണ്ടാകട്ടെ, വിശ്വാസത്തിന്റെയും സ്നേഹത്തിന്റെയും ഐക്യം, ഈശോയുടെയും പിതാവിന്റെയും ഐക്യമത്തിനുപരി മറ്റൊന്നും അഭികാമ്യമല്ല.' ആരുടെ പ്രാർത്ഥനയാണിത്? അന്ത്യോക്യയിലെ മാർ ഇഗ്നേഷ്യസ്.
19. 'വിശ്വാസികൾ ഈശോ മ്ശിഹായിലൂടെ സ്നേഹത്തിൽ ആലാഹയുടെ മൂദ്ര പതിപ്പിക്കുന്നു, അവന്റെ പീഡാസഹനത്തിൽ അവനിലൂടെ മരിക്കാൻ നാം മനസ്സോടെ തിരഞ്ഞെടുത്തില്ലെങ്കിൽ, അവന്റെ ജീവിതം നമ്മിൽ ഇല്ല' എന്ന് പഠിപ്പിച്ചത് ആരാണ്? അന്ത്യോക്യയിലെ മാർ ഇഗ്നേഷ്യസ്.
20. അന്ത്യോക്യയിലെ മാർ ഇഗ്നേഷ്യസിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ, എങ്ങനെയാണ് ഒരു വിശ്വാസിക്ക് ആലാഹയുടെ മൂദ്ര ലഭിക്കുന്നത്? മാമോദീസായിലൂടെ.